
)MUNE DISALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

C

x
Determina n. #/Î del 19-(2-25del Responsabile dell'Area Amministrativa

Registro settore n.266 del {9 - 12 = 2025

| OGGETTO: Determina affidamento per l’attivazione di misure finalizzate al. potenziamento dei servizi
| socioeducativi teri itoriali, centri estivi e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a !

favore dei minoridi età da 0 a 17 anni, Decreto Ministro per la Famiglia,la natalità e le pari opportunità del
25.06.2025 alla Le Tre Lune soc.coop.soc Via Corso Fondaco n.9/A Piano Terra Maniace (CT) P.Iva
04927030876. CIG:B9BSSDE691 ;

IL RESPONSABILE

#remesso che il Comune riconosce la primarierà degli interventi rivolti alla prima infanzia e, nella propria
attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso delle bambine e dei bambini ai servizi educativi":
CHEcon decretodel Ministro perla famiglia, la natalità e le pari opportunità, previa intesa in sede di Conferenza
unificata ai sensidell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri di riparto
delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT
relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, nonchè le modalità di monitoraggio dell'attuazione
degli interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di
interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento;
CHEcon decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità in data 25 Giugno 2025 è stato
emanato il provvedimento di erogazione delle risorse ai Comuni secondo i criteri di riparto citati e al Comune
di S. Alessio Siculo è stata assegnata la sommaeuro 1.443,43;
Vista la delibera di G.M. n. 191 dell’ 18.12.2025 avente ad oggetto. Atto d'indirizzo perl’attivazione di misure finalizzate al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, centri estivi e
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgonoattività a favore dei minoridi età da 0 a 17
anni, Decreto Ministro per la Famiglia, la natalità e le pari opportunità del 25.06.2025.-Assegnazione
risorsa finanziaria con la quale sono è stata assegnata alla scrivente la risorsa economica di
Euro1.443,43;
Visto il progetto allegato alla predetta Giunta che appare in linea con l’obiettivo di questaamministrazione di intraprendere misure per favorire il benessere dei minorennie per il contrastodella povertà educativa;
Vista la Delibera di G.M. n.23 del 14.03.2019 di approvazione organigrammadelle funzioni delle aree;Vista la delibera di CC.n.23 del 02/12/2025 di approvazione del DUP 2025/2027;
Vista la delibera di CC n. 24 del 02.12.2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;



Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nomina dei responsabili di area;Visto il D.Igs n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il provvedimento approvato dal Consiglio di Anacil 18.06.2025, conil quale viene prolungatala possibilità diutilizzarel'interfaccia web messaa disposizione dalla Piattaforma dell’ Autorità per gliaffidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 da parte di scuole, comuni edenti pubblici;RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento in questione al fine di garantire ilL’espletamentodel servizio;
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art.3 L.136/2010 è stato acquisito, telematicamente, il seguente CIG:B9IBSSDEG691 , codice che identifica l'affidamentoed a fronte del qualesi esegue il pagamento;Dato atto che è stato acquisito il DURC(documento unico di regolarità contributiva) richiesto on- line, ai sensidel DM 30/01/2015 dal quale si evince che la Cooperativa risulta in regola con i contributi previdenziali edassistenziali — numero protocollo-INPS_48312891( scadenza validitàil 14/03/2026);DATO ATTO inoltrecherisulta agli atti dell’Amministrazione l’attestazione della suddetta impresa in meritoall’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione delconto corrente “dedicato” alle commesse pubbliche, e dei soggetti autorizzati ad operarvi;DATO ATTOcheil sottoscritto Responsabile non è in conflitto di interesseai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;
VISTO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000;
VISTI:
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., artt. 107, 183 e 184;
- le Linee Guida ANAC;
- Il Decreto del Dipartimento della Famiglia del 26.07.2024;
VISTO PO.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Pa Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;2. Di procedere all’ affidamento del servizio Centro Estivo 2025, per le motivazioni che precedono allaLe Tre Lune soc.coop.soc Via Corso Fondaco n.9/A Piano Terra Maniace (CT) P.Iva 04927030876. per4 giornate (23-27-29-30 Dicembre) per un importo complessivo di Euro1.443,43;Di approvarelo schemadi convenzione allegato;4. Di dareatto chela spesa complessiva di € 1.443,43 Iva compresa trova copertura comeda attestazionedel Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

wW

S. di assolvereagli obblighi di pubblicazioneon lineai sensi del D.Lgs n.33/2013;
6. Di dare atto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui all’art.6bis della L.n.241/1990 e smi, come introdotto dall’art.1, comma41, della Legge n.190/2012;7. Dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e la trasmissione al Responsabile dell’AreaEconomico-Finanziaria per quanto di competenza.

Il Responsabiledell
TALE}

È



della LR. n-48/94;Ai sensi e per Eli effetti delle disposizioni legi: ;lative sopra menzionate;
°

Per quanto concerne [a sola regolarità tecnica silla proposta di determinazione '

ESPRIME PARERE

LASA

. . e è. °

4
i

se
È « T_—_——= -

T_ 7 = .

x reiaSdiza A2 O .
.

Codice À SAL 02. d j Codice
È

0h 04 ( (
i

. LLCompetenza
J CompètenzaN i

+

Residui
i |Residdi :j NAL 1050/33

[ntervento ( mk ff ù V Intervento

Lì 19- 12 -C0025

i
P

I
È

etnie

de



COMUNEDIS.ALESSIO SICULO

(Città Metropolitana di Messina)

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO DELL’FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2025

Rep.n:

CIG: B9B55DE691

L’anno 2025 addì 19 del mesedi Dicembre , tra la Soc.Coop.Soc. Le Tre Lune via Corso Fondacon. 9 A Piano Terra Maniace (Ct) P.IVA 04927030876, rappresentata da: Inupise @Sidazzaro dfigioluzura gita a@atmin8209.F. TREIMERZIPAZETIVO nella qualità di: Presidente e LegaleRappresentante dell’ Associazione

Il Comune di S,Alessio Siculo, P.I: 00347890832, rappresentato da Caterina Quacquaro nata aMessina il 06/03/1975, nella sua qualità di responsabile dell'Area Amministrativa, giusta determinasindacale n.10 del 28/06/2022

Vistol’art.39 del D.L. n.73/2022;

Edin esecuzione:

- alla delibera di G.M.n: 191 del 18/ 12/2025 di atto indirizzo per l’attivazione di un centro estivo;
-alla determina di affidamenton. del 19.12.2025;

SI CONVIENEE SI STIPULA QUANTO SEGUE
1. OGGETTO DELLA CONVENZIONE
Conla presente convenzione La Cooperativa si assumela realizzazione e gestione del centro estivoper l’anno 2025, nel rispetto di. quanto previsto nel presente dispositivo e nella proposta progettualepresentata (prot.n.12217 del 24.1 1.2025);



2. DURATA DELLA CONVENZIONELa convenzione si riferisce esclusivamente all’organizzazione del centro estivo 2025.
3.DURATA- LUOGO DI ESECUZIONE- ORARIO
DURATA: 4 incontri: 23-27-29-30 Dicembre 2025 È

SEDE: Aula Consiliare.

ORARIO: dalle ore 9:00 alle ore 13:00

4.DESTINATARI DELLE ATTIVITA?
Leattività sono rivolte a tutti i bambini residenti nel Comunedi Sant° Alessio Siculo in età 0 — 17

SIMPEGNI DELL’ASSOCIAZIONE

La Cooperativa
» perla realizzazione e gestione delle attività del centro estivo in oggetto, assume a

PIODrIO caricoi seguenti impegni:

* E° vietata qualsiasi somministrazione di alimenti da parte del soggetto Organizzatore fatta
eccezione della merenda che ogni bambino porta dacasa;® Esserein possesso dei certificati penali antipedofilia previsti dal D.Lgs n.39/2014 pergli Operatori

personale educativo ed ausiliario, ecc.);* Pubblicizzare le proprie iniziative riportando la dicitura “In collaborazione con il ComunediS.Alessio Siculo”;



di provvedere alla pulizia alla fine del progetto;

La Cooperativa inoltre si impegna a comunicare il conto dedicato, acceso, ai sensi dell’art.3 dellalegge n.136/2010, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari.

6.IMPEGNI DEL COMUNE
Il Comune di Sant'Alessio Siculo favorisce e sostiene l’iniziativa progettata dalla Cooperativamediante il contributo concessoai sensi del Decreto del Dipartimento della Famiglia del 26.07.2024.comedi seguito specificato:

- Concessione gratuita dell’Aula Consiliare con l’utilizzo dei bagni e degli spazi esterni lastruttura come indicate al precedente art. 3. Per la salvaguardia del patrimonio della sede , laCooperativa è tenutaalla verifica quotidiana dei locali in uso, della integrità degli arredi, degliimpianti, delle attrezzature, a segnalare eventuali danni provocati daterzi e a ripristinare quelliprovocati dai propri operatori e utenti;
- Sostegnoe collaborazione alla Cooperativa nella realizzazione del servizio;

7.PERSONALE

La Cooperativa è tenuta a comunicare, prima dell’avvio del centro estivo, i nominativi del personaleimpiegato, oltre che di ogni altra figura, che a qualsiasi titolo, collabori nella realizzazione degli stessi.Dovrà essere assicurata la continuità dei singoli operatori, provvedendo tempestivamente allesostituzioni. Ogni sostituzione del personale, nel corso della durata della convenzione, dovrà esserepreventivamente comunicata e comunque effettuata con operatori in possesso dei medesimi requisitirichiesti. Tutto il personale dovrà mantenere un contegno riguardoso ed irreprensibile nei confrontidell’utenza e dovrà collaborare conil competente servizio comunale. La cooperativa si impegna arichiamare, e in casi gravi o di recidiva, a sostituire il personale che non osservasse una condottacorretta e riguardosao non offrisse sufficiente garanzia di adeguatezza professionale.

8.RESPONSABILITA’ DELLA COOPERATIVA

La Cooperativa deve rispettare tutte le norme vigenti sia per quanto riguardala custodiae la sicurezzadegli utenti iscritti sia per quanto riguarda l’attività in genere.
La Cooperativa è interamente responsabile di ogni e qualsiasi danno a personeo a cosee perqualsiasiinconveniente procurato dai propri responsabili o operatori addetti all’organizzazionee alla gestionedelle attività esonerando in tal senso l’Amministrazione Comunale.
La Cooperativa dovrà utilizzare con massimacurala struttura, gli impianti, le attrezzature, gli arrediprovvedendo a proprie spese ad eventuali interventi di riparazione.



La Cooperativa dovrà attivare, prima dell’avvio del centro estivo, una copertura assicurativa perresponsabilità civile per danni che possanoderivare agli operatori stessi o a terzi, incluso il Comune,nel corso dell'attività.

Copia della polizza dovrà essere trasmessa tempestivamente al Comune.

9.TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
diPer ciò concemeil rispetto della normativa in materia di privacy, con esclusivo riferimento alleattività rientranti nell’oggetto della presente convenzione, la Cooperativa è responsabile deltrattamento dei dati di qualsiasi natura concementi gli utenti fruitori del servizio e le loro famiglie,conferiti direttamente dal Comunee dai diritti interessati.

La Cooperativa, pertanto, è autorizzata a svolgere tutti i trattamenti dei dati suddetti necessari perl’espletamento delle attività, sia in forma cartacea che elettronica. I dati dovranno essere trattatirispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs n.196/2003 ed al regolamento UE n. 679/2016, conparticolare riferimento alla liceità, alla correttezza, alla riservatezza ed all’adozione delle prescrittemisure di sicurezza.

Qualsiasiutilizzo e/o trattamento improprio o non conformealle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 edal regolamento UE n.679/2016 comporterà la piena ed esclusiva responsabilità della Cooperativa.
La Cooperativaè infine tenuta a rendere edottii propri educatorie collaboratori delle suddette normefermo restandochegli stessi operano sotto la propria diretta ed esclusiva responsabilità.
10. DIVIETO DI CESSIONE

E° vietata la cessione, a qualsiasi titolo e sotto qualsiasi forma, anche temporanea,della convenzione,penala risoluzione della stessa.

11.REVOCA E DECADENZA

L’ Amministrazione Comunale può revocare la presente convenzione in qualunque momento e senzanecessità di congruo preavviso nei seguenticasi:
- Per causedi forza maggiore;
- Per motivate esigenzedi interesse pubblico;
- Per inadempimentograve relativo agli obblighi da rispettare e alle prestazioni da fornire

In tali casi, la Cooperativa non potrà pretendere alcun risarcimento a nessun titolo. In caso diinosservanza grave da parte dell’Ass.ne agli obblighi o condizioni previste dalla presenteconvenzione, l’Ente può dichiarare l’immediata decadenza della convenzione, comunicandoneall’Ass.ne i motivi tramite pec e senzaaltre formalità.

12.FORO COMPETENTE

Per ogni controversia relativa alla interpretazione ed alla esecuzione delle clausole della presenteconvenzione, che non sia possibile definire amichevolmente, sarà competente in via esclusiva il Forodi Messina



13. NORME DI RINVIO

Per quanto non previsto dalla presente Convenzione sifa rinvio alle normedel Codice Civile;
SI ALLEGANO ALLA PRESENTE CONVENZIONE:

Progetto;

Modulo Tracciabilità Flussi Finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e succ.mod.

Letto, Confermato
» Sottoscritto

S.Alessio Siculo

Il Rappresentante del Comune Il Rappresentante dell’ Associazione


